2

Протокол № 29
заседания Общественного совета Костанайской области

г. Костанай						                                          2 октября 2025 года
в режиме ZOOM                                                                                                               10.00 часов

Председатель: Бектурганов С.Ч., председатель Общественного совета Костанайской области.
Секретарь заседания: Назарова С.А., секретарь Общественного совета Костанайской области
Присутствовали: члены Общественного совета Костанайской области (список прилагается).

Повестка дня:
«О работе по восстановлению леса и состоянию питомников хвойных пород после пожара в Аулиекольском районе Костанайской области»

СЛУШАЛИ:
Бектурганова С.Ч.: «О работе по восстановлению леса и состоянию питомников хвойных пород после пожара в Аулиекольском районе Костанайской области».
Также сообщил, что в июне текущего года председатель комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, экологии, озеленения Общественного совета Костанайской области – Ю. И. Бубнова, члены общественного совета А.М. Ахметов, Л.А-Н. Байжанова совместно с представителями государственных органов посетили территорию лесного хозяйства в Аулиекольском районе.
Данный выезд состоялся в рамках плана работы Общественного совета с целью мониторинга проводимых работ по восстановлению леса после пожара 2022 года.
Для выступления предоставил слово Бубновой Юлие Игоревне.

ВЫСТУПИЛИ:
Бубнова Ю.И.: сообщила, что в ходе посещения члены общественного совета встретились с работниками лесного хозяйства, ознакомились с ходом работ по восстановлению леса и провели осмотр состояния питомников хвойных пород.
В ходе мониторинга была получена информация от сотрудников КГУ «Семиозерное учреждение лесного хозяйства» (информация прилагается).
При мониторинге было выявлено несколько проблем, которые имеют системный ежегодный характер:
1.нехватка людей для высадки, ухода и прополки сеянцев и дальнейшей посадки саженцев с питомника КГУ «Семиозерное учреждение лесного хозяйства» непосредственно на территорию лесного хозяйства, пострадавшую от пожара 2022 года. Сейчас работают 6 человек, это не закрывает даже половины потребности в рабочих;
2. долгое согласование заявки на аукцион для вырубки гари частными организациями, занимающимися лесозаготовкой. На момент мониторинга 25 июня 2025 года заявка еще не была согласована и работы по вырубке гари частными организациями не могли быть начаты.
(обсуждение)
РЕШИЛИ:
на основании вышеизложенного и в соответствии с пунктом 6 статьи 20 Закона Республики Казахстан «Об общественных советах», Общественный совет Костанайской области решил РЕКОМЕНДОВАТЬ:
1. Акимату Аулиекольского района:
1.1. использовать возможности программы «Жасыл ел» для оказания содействия по восстановлению леса;
1.2. совместно с ГУ «Управлением общественного развития акимата Костанайской области организовать работу по привлечению волонтерских организаций для оказания содействия КГУ «Семиозерное учреждение лесного хозяйства» для высадки, ухода и прополки сеянцев и дальнейшей посадки саженцев.
2. ГУ «Отдел образования Аулиекольского района» Управления образования акимата Костанайской области организовать в школах района работу по созданию экологического движения, волонтерских инициатив среди старшеклассников с практическими выездами на территорию КГУ «Семиозерное учреждение лесного хозяйства» для участия в посадке саженцев и уходе за ними в летний период.
3. ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования природопользования акимата Костанайской области»:
3.1. совместно с ГУ «Управление образования акимата Костанайской области» наладить механизм взаимодействия с учебными заведениями, в том числе КГКП «Костанайский сельскохозяйственный колледж», по привлечению студентов специальности «Лесное хозяйство» к практике в КГУ «Семиозерное учреждение лесного хозяйства»;
3.2. совместно с акиматом Аулиекольского района организовать системную работу по заблаговременной подаче заявок на аукцион по вырубке гари в Семиозерном лесном хозяйстве, по своевременному их рассмотрению и по оперативному проведению аукциона.

Председатель
Общественного совета
Костанайской области				               С. Бектурганов

Секретарь
Общественного совета
Костанайской области	                     С. Назарова